
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

Белгород
«

« /С > /  D 2025 г. № Ш .

О внесении изменений 
в приказ министерства 
культуры Белгородской области 
от 22 апреля 2025 года № 222

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 23.01.2024 № 63 «О мерах социальной поддержки многодетных семей», 
распоряжением Правительства Российской Федерации
от 29.06.2024 № 1725 р «Об утверждении единого образца удостоверения, 
подтверждающего статус многодетной семьи в Российской Федерации, 
и описания его бланка», во исполнение Федерального закона от 24 июня 2025 
года № 156-ФЗ «О создании многофункционального сервиса обмена 
информацией и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» и распоряжения Правительства Белгородской 
области от 03 сентября 2025 года № 791-рп «О внедрении и организации 
функционирования многофункционального сервиса обмена информацией 
на территории Белгородской области» п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в приказ министерства культуры Белгородской области 
от 22 апреля 2025 года № 222 «Об организации идентификации электронных 
удостоверений многодетной семьи» следующие изменения: 

пункт 1.1 приказа изложить в следующей редакции:
«1.1 обеспечить беспрепятственный доступ многодетных семей в музеи 

на безвозмездной основе при предъявлении одного из следующих документов 
в электронной форме: - QR-кода электронного удостоверения многодетной 
семьи через мобильное приложение «Госуслуги»; - Цифрового ID, 
содержащего подтвержденный статус многодетной семьи, через мобильное 
приложение «Цифровая платформа МАХ»;



пункт 1.3 приказа после слов «электронных удостоверений» дополнить 
словами «включая Цифровой ГО»;

пункт 2.2 приказа изложить в следующей редакции:
«2.2 обеспечить беспрепятственный доступ многодетных семей в музеи 

на безвозмездной основе при предъявлении одного из следующих документов 
в электронной форме: - QR-кода электронного удостоверения многодетной 
семьи через мобильное приложение «Госуслуги»; - Цифрового 
ГО, содержащего подтвержденный статус многодетной семьи, через 
мобильное приложение «Цифровая платформа МАХ»;

пункт 2.3 приказа после слов «электронных удостоверений» дополнить 
словами «включая Цифровой ГО».

2. Руководителям государственных музеев (Климовой И. А., 
Лукьяновой Т.А., Назаренко М.Л., Романенко В.В., Шелякиной Е.А.) внести 
соответствующие изменения в локальные акты возглавляемых учреждений 
и предоставить их актуализированные копии в министерство культуры 
Белгородской области в срок до 17 октября 2025 года.

3. Рекомендовать руководителям органов культуры местного 
самоуправления организовать работу по внесению соответствующих 
изменений в локальные акты подведомственных музеев и предоставить 
их актуализированные копии в министерство культуры Белгородской области 
в срок до 17 октября 2025 года.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя министра культуры Белгородской области Горбатовскую С.М.

Министр культуры 
Белгородской области


